Дело № 1-317/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 декабря 2017 года г. Смоленск

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе: председательствующего судьи Чернышова В.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г.Смоленска Магомедгаджиевой Р.Г., представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО2, защитника – адвоката Елиференко В.А., подсудимого ФИО3, при секретаре Видениной Н.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

находящегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО3 виновен в совершении двух краж, то есть тайных хищений чужого имущества, одна из которых совершена группой лиц по предварительному сговору, а другая – с незаконным проникновением в хранилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, договорился с ФИО1, осужденной приговором Промышленного районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, о совместном тайном хищении чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, распределив между собой роли.

После чего ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в группе лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 36 минут прибыл в помещение магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где в этот момент на своем рабочем месте находилась ФИО1 Затем он прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где путем свободного доступа, проходя мимо витрин с продаваемой продукцией, сложил в инвентарную корзину имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> одну бутылку пива «Охота», стоимостью 91 рубль 46 копеек, одну бутылку водки «Зимняя дорога», стоимостью 206 рублей 36 копеек, одну упаковку драже «М&М с арахисом», стоимостью 139 рублей 85 копеек, одну упаковку майонеза «Ряба Провансаль», стоимостью 79 рублей 83 копейки, три плитки шоколада марки «Бабаевский Элитный», стоимостью 66 рублей 52 копейки каждая, на сумму 199 рублей 56 копеек, один пакет риса пропаренного стоимостью 47 рублей 90 копеек, один пакет макарон «Шебекинские ракушки», стоимостью 25 рублей 70 копеек, две упаковки грудинки свиной «Люкс», стоимостью 145 рублей 64 копейки каждая, на сумму 291 рубль 28 копеек, две упаковки шпика «По-смоленски», стоимостью 127 рублей 75 копеек каждая, на сумму 255 рублей 50 копеек, две упаковки колбасы «Сервелат Столичный», стоимостью 90 рублей 75 копеек за штуку, на сумму 181 рубль 50 копеек, один пакет огурцов, массой 0,952 кг., стоимостью 47 рублей 89 копеек за 1 кг., на сумму 45 рублей 59 копеек, один пакет томатов, массой 2,3 кг. стоимостью 61 рубль 30 копеек за 1 кг., на сумму 140 рублей 99 копеек, две упаковки фарша из говядины, стоимостью 99 рублей 33 копейки за штуку, на сумму 198 рублей 66 копеек, одну упаковку цыпленка «Бройлер», массой 1,9 кг, стоимостью 99 рублей 24 копейки за килограмм, на сумму 188 рублей 56 копеек, один пакет кефира объемом 1 литр, стоимостью 37 рублей 90 копеек, один пакет молока «Вкусное», стоимостью 35 рублей 05 копеек, две пачки сметаны «Витебские просторы», стоимостью 67 рублей 18 копеек за пачку, на сумму 134 рубля 36 копеек, две упаковки скумбрии, стоимостью 72 рубля 58 копеек за упаковку, на сумму 145 рублей 16 копеек, два десятка яиц, стоимостью 50 рублей 12 копеек за один десяток, на сумму 100 рублей 24 копейки, то есть имущества на общую сумму 2545 рублей 45 копеек, тем самым подготовив его к хищению. После этого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут подошел к кассовому терминалу, расположенному в торговом зале данного магазина, за которым в этот момент находилась ФИО1, которая, согласно отведенной роли, умышленно, с целью сокрытия их совместных с ФИО3 действий, имитируя проведение необходимых кассовых операций, пробила на кассе покупку, совершенную ФИО3, в виде полиэтиленового пакета стоимостью 4 рубля. Затем ФИО3, имитируя оплату находящегося при нем имущества, передал ФИО1 незначительную сумму денежных средств, из которых ФИО1 внесла в кассу 4 рубля в счет оплаты полиэтиленового пакета, а остальные денежные средства, оставила у себя, разрешив ФИО3 покинуть помещение магазина. После этого ФИО3, удерживая при себе похищенное совместно с ФИО1 вышеуказанное имущество на общую сумму 2545 рублей 45 копеек, скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно его похитил, распорядившись похищенным имуществом совместно с ФИО1

Затем ФИО3, в продолжение умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 54 минут прибыл в помещение магазина «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, где в этот момент на своем рабочем месте находилась ФИО1 После чего прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где путем свободного доступа, проходя мимо витрин с продаваемой продукцией, сложил в инвентарную корзину имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>»: одну бутылку пива «Охота Крепкое» стоимостью 91 рубль 46 копеек, две бутылки водки «Зимняя дорога» стоимостью 206 рублей 36 копеек за одну бутылку, на сумму 412 рублей 72 копейки, одну упаковку драже «М&M» с арахисом стоимостью 139 рублей 85 копеек, одну упаковку драже «М&M» с шоколадом стоимостью 54 рубля 50 копеек, одну банку молока сгущенного с сахаром, стоимостью 65 рублей 62 копейки, одну банку горошка зеленого, стоимостью 54 рубля 07 копеек, один пакет «Ставридки», стоимостью 91 рубль 60 копеек, одну пачку макарон «Шебекинские Спагетти тонкие», стоимостью 36 рублей 63 копейки, одну упаковку станков «Джилетт», стоимостью 62 рубля 92 копейки, два дезодоранта «Акс», стоимостью 140 рублей 71 копейка за одну штуку, на сумму 281 рубль 42 копейки, один дезодорант «Олд Спайс», стоимостью 109 рублей 30 копеек, одну зубную щетку «Колгейт», стоимостью 113 рублей 76 копеек, одну упаковку грудинки свиной «Люкс», стоимостью 145 рублей 64 копейки, одну упаковку карбоната «Первым делом», стоимостью 90 рублей 70 копеек, две упаковки «Филейка» нарезка, стоимостью 88 рублей за одну упаковку, на сумму 176 рублей, одну упаковку шпика «По-смоленски» стоимостью 127 рублей 75 копеек, одну упаковку колбасы «Русская», стоимостью 121 рубль 23 копейки, две упаковки бедра «ЦБ в чесночном соусе», стоимостью 138 рублей 92 копейки за 1 упаковку, на сумму 277 рублей 84 копейки, две упаковки котлет «Домашние», стоимостью 91 рубль 55 копеек за одну упаковку, на сумму 183 рубля 10 копеек, одну упаковку филе цыплят, массой 0,632 кг., стоимостью 190 рублей 95 копеек за 1 кг., на сумму 120 рублей 68 копеек, один хлеб «Украинский», стоимостью 10 рублей 83 копейки, а всего имущества на общую сумму 2767 рубля 62 копейки, тем самым подготовив его к хищению. После этого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 54 минуты, находясь в помещении магазина «Дикси» по указанному адресу, удерживая вышеуказанное имущество, подошел к кассовому терминалу, расположенному в торговом зале данного магазина, за которым в этот момент находилась ФИО1 ФИО1, согласно распределенным ролям, с целью сокрытия их совместных с ФИО3 действий, имитируя проведение необходимых кассовых операций, пробила на кассе покупку, совершенную ФИО3, в виде полиэтиленового пакета стоимостью 4 рубля. Затем ФИО3, имитируя оплату находящегося при нем имущества, передал ФИО1 незначительную сумму денежных средств, из которой последняя внесла в кассу вышеуказанной организации 4 рубля в счет оплаты полиэтиленового пакета, а остальные денежные средства, согласно разработанному плану, оставила у себя, разрешив ФИО3 покинуть помещение магазина. После этого ФИО3, удерживая при себе похищенное совместно с ФИО1 вышеуказанное имущество на общую сумму 2767 рубля 62 копейки, скрылся с места совершения преступления, тайно его похитил, распорядившись похищенным имуществом совместно с ФИО1

Затем ФИО3, в продолжение умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 05 минут прибыл в помещение магазина «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, где в этот момент на своем рабочем месте находилась ФИО1 Затем прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где путем свободного доступа, проходя мимо витрин с продаваемой продукцией, сложил в инвентарную корзину имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>»: один энергетический напиток «Адреналин», стоимостью 82 рубля 24 копейки, три бутылки водки «Зимняя Дорога», стоимостью 206 рублей 36 копеек за одну бутылку, на сумму 619 рублей 08 копеек, две банки ветчины «Совок», стоимостью 97 рублей 46 копеек за одну банку, на сумму 194 рубля 92 копейки, две упаковки майонеза «Ряба Провансаль», стоимостью 79 рублей 83 копейки за одну упаковку, на сумму 159 рублей 66 копеек, одну пачку прокладок «Олвейз» стоимостью 73 рубля 67 копеек, один тюбик зубной пасты «Колгейт», стоимостью 87 рублей 99 копеек, две упаковки грудинки свиной «Люкс», стоимостью 145 рублей 64 копейки за одну упаковку, на сумму 291 рубль 28 копеек, три упаковки колбасы «Деликатес», стоимостью 180 рублей 93 копейки за одну упаковку, на сумму 542 рубля 79 копеек, две упаковки фарша из говядины, стоимостью 99 рублей 33 копейки за одну упаковку, на сумму 198 рублей 66 копеек, одну банку сельди, стоимостью 129 рублей 61 копейка, три пачки крабовых палочек с сыром стоимостью 53 рубля 82 копейки за одну пачку, на сумму 161 рубль 46 копеек, то есть всего имущества на общую сумму 2541 рубль 36 копеек, тем самым подготовив его к хищению. После этого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, удерживая вышеуказанное имущество, подошел к кассовому терминалу, расположенному в торговом зале данного магазина, за которым в этот момент находилась ФИО1 ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, умышленно с целью сокрытия их совместных с ФИО3 преступных действий, имитируя проведение необходимых кассовых операций, пробила на кассе покупку, совершенную ФИО3, в виде полиэтиленового пакета стоимостью 4 рубля. После этого ФИО3, имитируя оплату находящегося при нем имущества, передал ФИО1 незначительную сумму денежных средств, из которой последняя внесла в кассу вышеуказанной организации 4 рубля в счет оплаты полиэтиленового пакета, а остальные денежные средства, согласно разработанному плану, оставила у себя, разрешив ФИО3 покинуть помещение магазина. После этого ФИО3, удерживая при себе похищаемое совместно с ФИО1 вышеуказанное имущество на общую сумму 2541 рубль 36 копеек, вновь сложил его в инвентарную корзину, которую поставил у выхода из магазина. После этого ФИО3 в продолжение умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества в группе лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 09 минут вновь подошел к кассовому терминалу, за которым находилась ФИО1, и сказал ФИО1 передать для него необходимую ему табачную продукцию: одну пачку сигарет «Бонд стрит Компакт Блю» стоимостью 60 рублей 59 копейки, две пачки сигарет «Парламент Аква Блю» стоимостью 104 рубля 46 копеек за одну пачку, на сумму 208 рублей 92 копейки, две пачки сигарет «Парламент Найт Блю» стоимостью 104 рубля 48 копеек за одну пачку, на сумму 208 рублей 96 копеек, одну пачку сигарет «Русский Стиль Синие» стоимостью 84 рубля 75 копеек, а всего имущества на общую сумму 563 рубля 16 копеек. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут, находясь в вышеуказанном месте, тайно путем свободного доступа достала с витрины и передала ФИО3 вышеуказанную табачную продукцию, принадлежащую АО «Дикси Юг», на общую сумму 563 рубля 16 копеек. После этого ФИО3, удерживая при себе похищенное совместно с ФИО1 имущество на общую сумму 3104 рубля 52 копейки, принадлежащее 

<

данные изъяты>», скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным совместно с ФИО1

Затем ФИО3, в продолжение умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 40 минут прибыл в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в этот момент на своем рабочем месте находилась ФИО1 Затем прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где путем свободного доступа, проходя мимо витрин с продаваемой продукцией, сложил в инвентарную корзину имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> три бутылки водки «Зимняя дорога», стоимостью 206 рублей 36 копеек за одну бутылку, на общую сумму 619 рублей 08 копеек, две бутылки коньяка «Старый Кенигсберг», стоимостью 253 рубля 19 копеек за одну бутылку, на общую сумму 506 рублей 38 копеек, драже «М&М с арахисом», стоимостью 139 рублей 85 копеек, три карамели «Чупа Чупс», стоимостью 12 рублей 95 копеек за штуку, на общую сумму 38 рублей 85 копеек, одну банку сгущенного молока, стоимостью 65 рублей 62 копейки, одну шоколадную плитку «Альпен Голд», стоимостью 47 рублей 14 копеек, одну плитку шоколада «Бабаевский» горький, стоимостью 64 рубля 56 копеек, одну пачку макарон «Шебекинские» рожки, стоимостью 36 рублей 63 копейки, одну пачку макарон «Шебекинские ракушки», стоимостью 25 рублей 70 копеек, одну бутылку масла подсолнечного «Благо» стоимостью 171 рубль 86 копеек, один пакет сахара «Первым делом» стоимостью 33 рубля 37 копеек, один флакон геля для душа «Мен Эдишн Футбольная серия», стоимостью 75 рубля 85 копеек, одну упаковку грудинки «Свиная Люкс» стоимостью 145 рублей 64 копейки, одну упаковку карбоната «Московский», стоимостью 236 рублей, одну упаковку фарша из говядины стоимостью 99 рублей 33 копейки, одну буханку хлеба «Украинский» стоимостью 19 рублей 84 копейки, а всего имущества на общую сумму 2325 рублей 70 копеек, подготовив его тем самым к хищению. После этого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по указанному адресу, удерживая вышеуказанное имущество, подошел к кассовому терминалу, расположенному в торговом зале данного магазина, за которым в этот момент находилась ФИО1 ФИО1, согласно отведенной роли, умышленно с целью сокрытия их совместных с ФИО3 преступных действий, имитируя проведение необходимых кассовых операций, пробила на кассе покупку, совершенную ФИО3, в виде полиэтиленового пакета стоимостью 4 рубля. После этого ФИО3, имитируя оплату, находящегося при нем имущества, передал ФИО1 незначительную сумму денежных средств, из которой последняя внесла в кассу вышеуказанной организации 4 рубля в счет оплаты полиэтиленового пакета, а остальные денежные средства, согласно разработанному плану, оставила у себя, разрешив ФИО3 покинуть помещение магазина. Затем ФИО3, удерживая при себе похищаемое вышеуказанное имущество на общую сумму 2325 рублей 70 копеек, скрылся с места совершения преступления, тайно его похитил, распорядившись похищенным имуществом совместно с ФИО1

Затем ФИО3, в продолжение умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 22 часов 08 минут прибыл в помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в этот момент на своем рабочем месте находилась ФИО1 После этого прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где путем свободного доступа, проходя мимо витрин с продаваемой продукцией, сложил в инвентарную корзину имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>»: две бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» стоимостью 253 рубля 19 копеек за одну бутылку, на сумму 506 рублей 38 копеек, одну пачку драже «М&М с шоколадом», стоимостью 54 рубля 50 копеек, одну упаковку мармелада слоеного «Улиточка» стоимостью 19 рублей 96 копеек, картофель массой 2,813 кг. по цене 6 рублей 90 копеек за 1 кг., на сумму 19 рублей 41 копейка, свеклу массой 1,5 кг стоимостью 6 рублей 03 копейки за 1 кг, на сумму 09 рублей 05 копеек, а всего имущества на общую сумму 609 рублей 30 копеек, подготовив его тем самым к хищению. После этого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 08 минут с вышеуказанным имуществом, подошел к кассовому терминалу, расположенному в торговом зале данного магазина, за которым в этот момент находилась ФИО1 ФИО1, согласно распределенным ролям, умышленно с целью сокрытия их совместных с ФИО3 преступных действий, имитируя проведение необходимых кассовых операций, пробила на кассе покупку, совершенную ФИО3, в виде полиэтиленового пакета стоимостью 4 рубля. После чего ФИО3, имитируя оплату, находящегося при нем имущества, передал ФИО1 незначительную сумму денежных средств, из которой последняя внесла в кассу вышеуказанной организации 4 рубля в счет оплаты полиэтиленового пакета, а остальные денежные средства, согласно разработанному плану, оставила у себя, разрешив ФИО3 покинуть помещение магазина. После этого ФИО3, удерживая при себе похищаемое им совместно с ФИО1 вышеуказанное имущество на общую сумму 609 рублей 30 копеек, скрылся с места совершения преступления, тайно его похитил, распорядившись похищенным имуществом совместно с ФИО1

Затем ФИО3, в продолжение умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 40 минут прибыл в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где в этот момент на своем рабочем месте находилась ФИО1 После этого прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где путем свободного доступа, проходя мимо витрин с продаваемой продукцией, сложил в инвентарную тележку имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>»: две бутылки водки «Зимняя дорога», стоимостью 206 рублей 36 копеек за одну бутылку, на сумму 412 рублей 72 копейки, две бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» стоимостью 369 рублей 41 копейка за одну бутылку, на сумму 738 рублей 82 копейки, три пачки сигарет «Бонд Стрит Компакт Блю», стоимостью 60 рублей 53 копейки за одну пачку, на сумму 181 рубль 59 копеек, одну пачку сигарет «Парламент Сильвер», стоимостью 104 рубля 15 копеек, три шоколадных плитки «Аленка», стоимостью 92 рубля 90 копеек за одну плитку, на сумму 278 рублей 70 копеек, одну упаковку туалетной бумаги «Зева Делюкс Персик», стоимостью 60 рублей 98 копеек, один флакон шампуня «Сьес», стоимостью 184 рубля 56 копеек, один флакон шампуня «Чистая Линия Крапива», стоимостью 71 рубль 96 копеек, одну пачку консервов «Вискас Рагу Телятина», стоимостью 13 рублей 31 копейка, одну упаковку презервативов «Контекс 12», стоимостью 303 рубля 01 копейка, три упаковки грудинки свиной «Люкс», стоимостью 145 рублей 64 копейки за одну упаковку, на сумму 436 рублей 92 копейки, колбасу «Докторскую Люкс», стоимостью 111 рублей 99 копеек, три упаковки сосисок «Молочные Гост», стоимостью 103 рубля 60 копеек за одну упаковку, на сумму 310 рублей 92 копейки, три упаковки сосисок «Сливочные», стоимостью 98 рублей 89 копеек за одну упаковку, на сумму 296 рублей 67 копеек, свинину для запекания, массой 3,98 кг стоимостью 236 рублей 36 копеек за один килограмм, на сумму 940 рублей 71 копейка, карбонат свиной в маринаде, массой 3,533 кг стоимостью 320 рублей 21 копеек за один килограмм, на сумму 1131 рубль 30 копеек, одну упаковку фарша говяжьего стоимостью 99 рублей, бедро цыплят бройлеров охлажденное, массой 0,568 г стоимостью 115 рублей 76 копеек за один килограмм, на сумму 65 рублей 75 копеек, филе цыплят бройлеров охлажденное массой 1,456 кг стоимостью 190 рублей 95 копеек за один килограмм, на сумму 278 рублей 02 копейки, две пачки пельменей, стоимостью 289 рублей 37 копеек за одну пачку, на сумму 578 рублей 74 копейки, четыре пачки масла сливочного «Экомилк», стоимостью 75 рублей 96 копеек за одну пачку, на сумму 303 рубля 84 копейки, две пачки сметаны «Витебские просторы», стоимостью 67 рублей 18 копеек за одну пачку, на сумму 134 рубля 36 копеек, три упаковки сыра «Радость Вкуса» стоимостью 143 рубля 41 копейка за одну упаковку, на сумму 430 рублей 23 копейки, три упаковки форели «Санта Бремор», стоимостью 241 рубль 28 копеек за одну упаковку, на сумму 723 рубля 84 копейки, три упаковки крабовых палочек с сыром стоимостью 53 рубля 82 копейки за одну упаковку, на сумму 161 рубль 46 копеек, два десятка яиц, стоимостью 50 рублей 12 копеек за один десяток, на сумму 100 рублей 24 копейки, а всего имущества на общую сумму 8453 рубля 79 копеек, подготовив его тем самым к хищению. После этого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут с вышеуказанным имуществом подошел к кассовому терминалу, расположенному в торговом зале данного магазина, за которым в этот момент находилась ФИО1 ФИО1, действуя согласно отведенной роли, имитируя проведение необходимых кассовых операций, пробила на кассе покупку, совершенную ФИО3, в виде полиэтиленового пакета стоимостью 4 рубля. В свою очередь ФИО3, имитируя оплату находящегося при нем имущества, передал ФИО1 незначительную сумму денежных средств, из которой последняя внесла в кассу вышеуказанной организации 4 рубля в счет оплаты полиэтиленового пакета, а остальные денежные средства, согласно разработанному плану, оставила у себя, разрешив ФИО3 покинуть помещение магазина. После этого ФИО3, удерживая при себе похищаемое им совместно с ФИО1 вышеуказанное имущество на общую сумму 8453 рубля 79 копеек, скрылся с места совершения преступления, тайно его похитив, распорядившись похищенным имуществом совместно с ФИО1

Затем ФИО3, в продолжение умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 40 минут, прибыл в помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в этот момент на своем рабочем месте находилась ФИО1 После чего, ФИО3 прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где путем свободного доступа, проходя мимо витрин с продаваемой продукцией, сложил в инвентарную тележку имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>»: одну бутылку газированной воды «Пепси Кола» стоимостью 58 рублей 63 копейки, три бутылки водки «Зимняя дорога», стоимостью 206 рублей 36 копеек, на сумму 619 рублей 08 копеек, одну бутылку водки «Мягков Серебряная прохлада», стоимостью 195 рублей 51 копейка, три бутылки коньяка «Старый Кенигсберг», стоимостью 369 рублей 41 копейка за одну бутылку, на сумму 1108 рублей 23 копейки, три пачки сигарет «Бонд Стрит Компакт Блю», стоимостью 60 рублей 53 копейки за одну пачку, на сумму 181 рубль 59 копеек, три пакета мармелада жевательного «Харибо Голден», стоимостью 58 рублей 50 копеек за один пакет, на сумму 175 рублей 50 копеек, две банки кофе «Якобс Монарх» стоимостью 196 рублей 76 копеек за одну банку, на сумму 393 рубля 52 копейки, три упаковки молока сгущенного стоимостью 31 рубль 32 копейки за одну упаковку, на сумму 93 рубля 96 копеек, две упаковки пряников «Хлебный дом», стоимостью 49 рублей 33 копейки за одну упаковку, на сумму 98 рублей 66 копеек, три пачки печенья сдобного «Малышки-хрустишки» стоимостью 42 рубля 81 копейка за одну пачку, на сумму 128 рублей 43 копейки, две пачки приправы «Бабушкин Хуторок» стоимостью 29 рублей 53 копейки за одну пачку, на сумму 59 рублей 06 копеек, две плитки шоколада «Бабаевский элитный» стоимостью 66 рублей 52 копейки за одну плитку, на сумму 133 рубля 04 копейки, две пачки чайного напитка «Гринфилд» стоимостью 63 рубля 18 копеек за одну пачку, на сумму 126 рублей 36 копеек, две плитки шоколада «Воздушный Пористый» стоимостью 48 рублей 99 копеек за одну плитку, на сумму 97 рублей 98 копеек, две пары колготок «Пьер Карден» стоимостью 164 рубля 97 копеек за одну пару, на сумму 329 рублей 94 копейки, две пачки клея «Супер Момент», стоимостью 49 рублей 27 копеек за одну пачку, на сумму 98 рублей 54 копейки, шейку свиную в маринаде массой 2,268 кг стоимостью 360 рублей 91 копейка за один килограмм, на сумму 818 рублей 54 копейки, цыпленок бройлер массой 5,701 кг стоимостью 99 рублей 24 копейки за один килограмм, на сумму 565 рублей 77 копеек, торт «Мирель Прага» стоимостью 192 рубля 08 копеек, торт «Мирель Усладов Крем-Брюле» стоимостью 172 рубля 30 копеек, два батона «Подмосковных Классических» стоимостью 21 рубль 11 копеек за один батон, на сумму 42 рубля 22 копейки, две упаковки креветок «Отборные», стоимостью 406 рублей 48 копеек за одну упаковку, на сумму 812 рублей 96 копеек, а всего имущества на общую сумму 6501 рубль 90 копеек, подготовив его тем самым к хищению. После этого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут с вышеуказанным имуществом подошел к кассовому терминалу, расположенному в торговом зале данного магазина, за которым в этот момент находилась ФИО1 ФИО1, согласно отведенной роли, имитируя проведение необходимых кассовых операций, пробила на кассе покупку, совершенную ФИО3 полиэтиленового пакета стоимостью 4 рубля. В свою очередь ФИО3, имитируя оплату, находящегося при нем имущества, передал ФИО1 незначительную сумму денежных средств, из которой последняя внесла в кассу вышеуказанной организации 4 рубля в счет оплаты полиэтиленового пакета, а остальные денежные средства, согласно разработанному плану, оставила у себя, разрешив ФИО3 покинуть помещение магазина. После этого ФИО3, удерживая при себе похищаемое им совместно с ФИО1 вышеуказанное имущество на общую сумму 6501 рубль 90 копеек, скрылся с места совершения преступления. Таким образом, ФИО1 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, довели до конца свой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущество, в результате своих действий похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>», на общую сумму 26308 рублей 28 копеек и причинили материальный ущерб названой организации на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО4) в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, тайно, из корыстных побуждений незаконно проник через отверстие в ограждении на территорию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, используемую в качестве хранилища, откуда при помощи физической силы рук, в несколько этапов взял три бурильных штанги буровой установки «Vermeer 24-40», стоимостью 10 086 рублей 42 копейки каждая, принадлежащие 

<

данные изъяты> и через проём в ограждении перенес за территорию 

<

данные изъяты>», похитив их и удерживая похищенное скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 30259 рублей 26 копеек.

После чего, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя согласно единого преступного плана, незаконно проник на территорию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил 20 бурильных штанг буровой установки «Vermeer 24-40», стоимостью 10 086 рублей 42 копейки за одну бурильную штангу, принадлежащих 

<

данные изъяты>» и причинив последнему материальный ущерб на сумму 201728 рублей 40 копеек (за 20 штук), распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Затем ФИО4 в ночное время с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, тайно, из корыстных побуждений незаконно проник через отверстие в ограждении на территорию 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда похитил путем выноса через отверстие в ограждении 5 бурильных штанг буровой установки «Vermeer 24-40», принадлежащих 

<

данные изъяты>», стоимостью 10 086 рублей 42 копейки за одну бурильную штангу, на сумму 50432 рубля 10 копеек (за 5 штук).

Таким образом, ФИО4 тайно похитил 28 бурильных штанг буровой установки «Vermeer 24-40», принадлежащих 

<

данные изъяты> стоимостью 10 086 рублей 42 копейки за одну бурильную штангу, на общую сумму 282 419 рублей 76 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в крупном размере на сумму 282419 рублей 76 копеек.

Подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что оно заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Препятствий для особого порядка принятия судебного решения судом не установлено. Участники процесса против этого не возражали. 

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО3 по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>» суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>» - по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, в крупном размере.

Поведение подсудимого ФИО3 в суде не вызывает сомнений у суда в его психической полноценности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

В действиях ФИО3 по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>» наличествует опасный рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает по двум эпизодам хищений активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний и состояние его здоровья, по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>» - явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>» - частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Суд не может согласиться с доводами сторон о необходимости признания обстоятельством, смягчающим наказание, розыск похищенного имущества, поскольку такие действия (указание места сокрытия похищенного) учитываются при активном способствовании раскрытию и расследованию преступления (п.30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58).

Обстоятельством, отягчающим наказание, по эпизоду двум эпизодам хищений суд признает в действиях ФИО3 рецидив преступлений.

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО3 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то наказание ему суд назначает по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Фактические обстоятельства преступлений, совершенных подсудимым, степень их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, вид назначенного за эти преступления наказания, не позволяют суду применить в отношении подсудимого правила ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступлений на менее тяжкую, а также применить в отношении него правила ч.3 ст. 68 УК РФ и назначить срок наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления. При таких обстоятельствах суд назначает подсудимому наказание с учетом ч.2 ст. 68 УК РФ.

ФИО3 совершил тяжкое преступление в период испытательного срока отбывания условного осуждения по приговору от 01.03.2017 г., в связи с чем суд с учетом с ч. 5 ст.74 УК РФ отменяет ему условное осуждение по данному приговору суда. При этом, в силу пункта «в» части 7 статьи 79 УК РФ специального решения об отмене условно-досрочного освобождения не требуется (п.45 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58).

Оценивая обстоятельства настоящего дела, характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд считает, что оснований для назначения ФИО3 наказания в соответствии со ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется, и полагает, что его исправление без изоляции от общества невозможным, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы. Наличие смягчающих обстоятельств по делу, данные о личности подсудимого позволяют суду прийти к выводу о возможности не назначать ему дополнительные наказания по двум эпизодам хищений.

В целях обеспечения исполнения приговора, учитывая, что ФИО3 назначено наказание в виде лишения свободы и он может уклониться от исполнения наказания в случае изменения меры пресечения, суд считает в соответствии с ч. 2 ст. 97, 108, 110 УПК РФ не изменять меру пресечения в виде содержания под стражей.

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому определяется в исправительной колонии строгого режима.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО2 поддержал гражданский иск на сумму 161382 руб. 72 коп. Подсудимый ФИО3 иск признал. Принимая во внимание признание подсудимым гражданского иска, с учетом положений ст.1064 ГК РФ суд находит, что требования иска потерпевшего подлежат удовлетворению в сумме 161382 руб. 72 коп. (16 штанг х 10 086 руб. 42 коп.).

Производство по гражданскому иску 

<

данные изъяты> подлежит прекращению, поскольку ущерб возмещен. Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

- по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору от 01.03.2017 г. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 01.03.2017 г. в виде 2 месяцев лишения свободы и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и по приговору от 01.03.2017 г. с наказанием, назначенным по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, назначить ФИО3 наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и по приговору от 01.03.2017 г. частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 15.11.2011 г. в виде 3 месяцев лишении свободы и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 14.12.2017 г., зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с 13.06.2017 года по 13.12.2017 года (включительно).

Меру пресечения ФИО3 содержание под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 161 382 (сто шестьдесят одну тысячу триста восемьдесят два) рубля 72 коп.

Производство по гражданскому иску 

<

данные изъяты>» - прекратить.

Вещественные доказательства по делу: 12 бурильных штанг буровой установки «Vermeer 24-40» - оставить у 

<

данные изъяты>», 2 DVD диска - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 10 суток, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии постановления, либо жалобы или представления.

Председательствующий судья В.В. Чернышов